
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.410 Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2023

Fonte de Recursos: 01752000061 – Recursos Próprios;
02752000061 – Recursos Próprios – Superávit..
VIGÊNCIA: Início: 24/05/2023 Término: 23/05/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 23/05/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 942084

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 18/2023
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE VIAÇÃO E TRÂN-
SITO DE XINGUARA/PA - DMT, inscrito no CNPJ nº 04.144.150/0001-20.
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação técnica e operacional, por meio de 
atuação conjunta entre os partícipes como órgãos do Sistema Nacional de 
Trânsito, que viabilize a fiscalização de trânsito, o processamento de autos 
de infração de trânsito lavrados, a imposição e notificação de penalidades, 
a arrecadação de valores de multas e o consequente repasse financeiro..
VIGÊNCIA: Início: 22/05/2023 Término: 21/05/2025
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 22/05/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 941835

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 22/2021
Nº DO TERMO: 01º
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSI-
TO E TRASPORTE DE SALINÓPOLIS - SEMUTTSAL, inscrito no CNPJ n° 
05.149.166/0001-98.
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação técnica e operacional, por meio de 
atuação conjunta entre os partícipes como órgãos do Sistema Nacional de 
Trânsito, que viabilize a fiscalização de trânsito, o processamento de autos 
de infração de trânsito lavrados, a imposição e notificação de penalidades, 
a arrecadação de valores de multas e o consequente repasse financeiro.
OBEJTO DO ADITIVO: O presente instrumento tem por obejtivo a prorroga-
ção do prazo de vigência do convênio originário, de acordo com a cláusula 
quinta – Da Vigência.
VIGÊNCIA Início: 14/05/2023 Término: 13/05/2025
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 14/05/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA F.G.DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 941975

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1625/2023-DAF/cgp, de 19 de maio de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000035;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2 ) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os munícipios de Marabá – 22/05 à 26/05/2023, Jacundá – 
27/05 à 29/05/2023, São Geraldo do Araguaia – 30/05 à 02/06/2023, Itu-
piranga – 03/06 à 05/06/2023, Parauapebas – 06/06 à 09/06/2023, Canaã 
dos Carajás – 10/06 à 13/06/2023, Curionópolis – 14/06 à 18/06/2023, 
Eldorado dos Carajás – 19/06 à 20/06/2023, a fim de atender todos os 
processos e veículos e habilitação que estão parados com problemas de 
sistemas e demais pendências internas administrativas relacionados aos 
mesmos, bem como demais processos físicos e eletrônicos.

nome matricula
Carlos Alberto Soares Junior 55587555 /1
Ailton da Silva Nascimento 55588490/1
Mauricio Santos da Silva 57234927 /4

Reinaldo dos Santos Barros 3476/1
Josué Coentro Costa 80845490 /1

Martinho Jorge Rodrigues Leal 55588481 /1
Fábio Júnior Pereira Penha 55589137 /1

David ribeiro pimenta 6402576/1
Thiago eugenio nunes de alencar 4220226/1
Lissandra Cecília Martins Erero 57194914 /1

Rodrigo Castro dos Santos 80845467 /1
Clóvis Alberto Galvão Ribeiro 57196681 /1
Sérgio Antonio Lima Barros 57196682 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 941936

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 24/05/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: ANTONIO JOSE DE SOUZA SIMAS
Matrícula: 5937386– AGENTE PENITENCIARIO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 942203

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 24/05/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: LEANDRO LOPES DA SILVA
Matrícula: 55208738/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
- Término de Vínculo: 24/05/2023
Motivo: APOSENTADORIA PELO REGIME GERAL PREVIDENCIÁRIO
Servidor Temporário: HAROLDO IZAM PEIXOTO COELHO
Matrícula: 54194946/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
- Término de Vínculo: 01/05/2023
Motivo: APOSENTADORIA PELO REGIME GERAL PREVIDENCIÁRIO
Servidor Temporário: PEDRO PAULO MENDES TAVARES
Matrícula: 5816343/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 942149

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 631/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 22 DE MAIO DE 2023.
Nome: ROSANGELA CRISTINA DO CARMO DA COSTA, Matrícula n.º 
57212530/2, Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Serviço Social.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 01/06/2023 a 30/06/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 942150

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA No 587/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 23 DE MAIO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE à ser-
vidora BRUNA REGINA CARVALHO DE ARAUJO, Coordenador - Administra-
tivo, Matrícula nº 6045427/3, no período de 06/05/2023 a 01/11/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 941710

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 634/23/DGP/SEAP, 
Belém, 23 de maio de 2023.
DESIGNAR o servidor BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, matrícula nº 
55585599, para responder pela Corregedoria Geral, no período de 21 a 28 
de abril de 2023, em substituição do titular RENATO NUNES VALLE, matrí-
cula nº 57174288, que estava de Licença Gala.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 941702


